
 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

 
 
 

Zápis z jednání 

Název projektu: Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné 

Příjemce: MZ ČR  14:00 – 17:00 

Číslo zápisu: 02/2020 Ze dne: 24.02. 2020 

Tým: Výkonný výbor Téma: Pravidelné setkání 

 
 

Seznam účastníků  Omluveni 

MUDr. Martin Anders; Ing. Alena Bernau 
(nehlasuje); PhDr. Ivan Duškov; Mgr. Kateřina 
Grygarová; Ing. Jakub Haas; prof. MUDr. Cyril 
Höschl; RNDr. Dana Chrtková; Mgr. Zuzana 
Jentschke Stőcklová (nehlasuje); PhDr. Lenka 
Krbcová Mašínová; Ing. Jan Michálek; MUDr. Eva 
Misiačková; prof. MUDr. Pavel Mohr; Ing. Jiří 
Mrázek; MUDr. Simona Papežová; MUDr. Dita 
Protopopová; Ing. Helena Rögnerová; Ing. Petr 
Severa; RNDr. Jitka Soukupová; PhDr. Petr 
Winkler; 
 
Hosté:  
Mgr. Rut Dvořáková, Mgr. Miloslava Vlková; Mgr. 
Šárka Čadová; Ba. Zbyněk Roboch; Ing. Jiří 
Matoušek; Mgr. Martina Vňuková; Mgr. Martin 
Šimáček. 

prof. MUDr. Roman Prymula; Mgr. Tomáš 
Petr, Ph.D.; MUDr. Jan Pfeiffer; Mgr. et Mgr. 
Barbora Lacinová, Mgr. Klára Šimáčková 
Laurenčíková; Ba. Zbyněk Roboch (stálý 
host); Mgr. Tereza Palánová (stálý host); 
 
Neomluveni:  

 

 

Číslo: Text:          

Bod 1 Přivítání nové členky Výkonného výboru,  
Představení Ing. Aleny Bernau, vedoucí oddělení ORDZ, která z pozice funkce přebírá 
místo Ing. Daniely Matějkové.  

Bod 2 Podstatná změna projektu Multidisciplinarita – změna milníku (Mgr. Martin Šimáček, 
PhDr. Lenka Krbcová Mašínová) 

 Projekt čerpá a vykazuje výsledky, která má.  

 2 důvody pro podstatnou změnu v projektu. 
o Nepodaří se splnit milník projektu / čerpání k červnu 2020 ve výši přesahující 

22 mil. Kč. Po jednání s Řídícím orgánem MPSV došlo ke změně, tzn. snížení 
milníku na 13 mil. Kč k červnu 2020. Podmínkou je kumulace zůstatku na 
rozpočtu projektu ve výši 5 mil. Kč – splněno.  

o Dílčí úpravy v realizaci projektu: 
 nedočerpání (nižší částky na personální výdaje) 
 personální posílení – „velcí“ metodici 



 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

 nižší náklady v souvislosti se stážemi 
 plnění zakázky na supervizi a mentoring v MLT týmech (nestihne se, 

nadlimitní zakázka) - ponížení plnění na veřejné zakázce na 1,5 mil. 
Kč. 

 Řídící orgán se změnou souhlasí, změna nemá dopad na indikátory projektu 

 Usnesení: 
„Výkonný výbor souhlasí s představenou žádostí o podstatnou změnu v projektu 
Podpora zavedení multidisciplinárním přístupu k duševně nemocným.“ 
Hlasování: 
Přítomno členů VV s hlasovacím právem: 15 
Pro  14 
Proti  0 

       Zdržel se 1 

Bod 3 DPN LOUNY (MUDr. Simona Papežová) 

 Transformační plán DPN Louny nebyl schválen v rámci schvalovacího procesu 
ostatních nemocnic. Termín byl stanoven do března, což však vzhledem k obtížnosti 
nutných kroků nebude možno dodržet.  

 Měly by probíhat jednání  
o s pedopsychiatrickou sekcí Psychiatrické společnosti, aby byly nastavena 

kritéria v návaznosti na schválený NAPDZ, kam by se oblast dětského 
duševního zdraví měla ubírat; 

o s pojišťovnami, kraji; 
o s všeobecnými nemocnicemi, s pediatrickými odděleními o tom jakou část 

péče o děti jsou/nejsou schopny zvládnout a na základě toho, jak by péče 
měla vypadat 

a to vše následně propojit s transformačním plánem DPN 

 návrh: posunutí termínu na květen 2020 (týká se loňské verze TP, závěrečná verze 
v listopadu 2020 zůstává beze změny).  

 Usnesení: 
„Výkonný výbor souhlasí s posunutím termínu k předložení transformačního plánu 
DPN Louny na 31.5. 2020.“ 
Hlasování: 
Přítomno členů VV s hlasovacím právem: 15 
Pro  14 
Proti  0 
Zdržel se 1 

Bod 4 Situace v PN Havlíčkův Brod (PhDr. Ivan Duškov, MUDr. Simona Papežová) 

 Shrnutí situace v PN Havlíčkův Brod v souvislosti s odvoláním ředitele MUDr. Jaromíra 
Maška. 

 Doporučená opatření 
o Je potřeba zlepšit komunikaci Reformy.  
o Vzdělávání managementů nemocnic (5.3.) s možnou účastí p. ministra. 
o Změna podoby workshopů – vetší zaměření na vzdělávání pracovníků 

Bod 5 Tlak komunitních týmů na propuštění těžkých pacientů, dle nemocnice těžkých a 
nevhodných k propuštění (MUDr. Simona Papežová, Bc. Štěpán Plecháček)  

 Propouštění pouze těch pacientů, pro které máme připraveny následné služby. 

 Budeme mít nově metodiky multidisciplinarity, což by mělo dále zlepšovat řízené 



 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

propuštění pacientů na základě škálování. 

 Propouštíme pouze ty pacienty, pro které máme zajištěn dostatek služeb. Máme 
nedostatek sociálních služeb a CDZ, proto v tuto chvíli není vhodné tlačit na 
propouštění pacientů, kteří vyžadují péči 24 hodin denně.  

 Workshop – setkání zaměstnanců nemocnic s poskytovateli komunitních služeb 

 PhDr. Winkler: „Pracujeme, aby v budoucnu mohli být propuštěni i dlouhodobě 
hospitalizovaní pacienti – 25% z dlouhodobých pacientů (jsou hospitalizovaní déle než 
6 měsíců), je na úrovni pacientů CDZ.“  

 RNDr. Chrtková: „Pokud budou propouštěni nepřipravení pacienti, vzroste počet 
rehospitalizací. „ 

 Ing. Rognerová: „Cílem je, aby ten, kdo nemusí být dlouhodobě hospitalizován, tak 
nebude.“  

 Pokud nebudou proškolené zařízení následné péče (Např. domovy se zvláštním 
režimem),  

 Mgr. Vrbický: „Hlavní problém je, že se uživatel/pacient psychiatrické péče dostává 
do pobytového zařízení sociálních služeb, jejichž zaměstnanci na to nejsou dostatečně 
proškoleni a nemají zkušenosti. Ze strany pracovníků roste intenzita negativních 
reakcí. Navíc rostou finanční náklady.“ 

 PhDr. Winkler: „Větší frekvence negativních zpráv souvisí s fází reformy, kdy po 
přípravné fázi dochází k propouštění pacientů, a s tím vznikají 

 Mgr. Jentschke Stőcklová: „Komunikace s krajskými úřady a odbory – návrh MPSV 
uspořádat kulatý stůl (zdravotní i sociální služby dohromady).  PhDr. Krbcová: „Na 
úrovni vedoucích odborů řešíme plány i TP nemocnic. Navíc 1x za 3 měsíce máme 
setkání krajů na MZ. Povýšení na úroveň hejtmanů a náměstků je dobrým krokem.“  

Bod 6 Schválení vyhlášení dotačního řízení „Program podpory nových služeb v oblasti péče 
poskytované adiktologickým multidisciplinárním týmem.“ (Ing. Tomáš Pfeifer, Mgr. 

Miloslava Vlková) 

 Podklady e-mailem včetně příloh. V materiálech pro Poradu vedení bude malá změna 
- v připomínkovém řízení je novela zákona 372/2011Sb o zdravotních službách, dle 
kterého je nutné mít v multidisciplinárním týmu psychiatrickou sestru – potenciálně 
mnoho pacientů s duální diagnózou.  

 Pilotování 3 týmů (2x velký (0,5 úvazek psych. sestry), 1x malý tým (0,25 úvazek 
psych. sestry).  

 Usnesení: 
„Výkonný výbor doporučuje ke schválení vyhlášení dotačního řízení „Program 
podpory nových služeb v oblasti péče poskytované adiktologickým 
multidisciplinárním týmem.“ 
Hlasování: 
Přítomno členů VV s hlasovacím právem: 17 
Pro: 15 
Proti : 0 

 Zdržel se: 2 

Bod 7 PLÁNY ETAP - DEINSTITUCIONALIZACE 

 Podklady rozeslány členům VV e-mailem 

 AKTIVITA KA1  - řízení reformy (MUDr. Papežová) 
o Běží setkávání VV, OR, PS VV, koordinační porada PS VV a Rady vlády 
o Běží PS SMI, pacientů s KA 3 
o Setkávání s vedoucími odbory krajů 



 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

o Běží vzdělávání 
o Pracuje se na spuštění webu reformapsychiatrie.cz 
o PS s MPSV stran zaměstnávání 

 GESTOŘI KVALITY KA2 (Mgr. Dvořáková) 
o Budou ukončeny některé aktivity 
o Je přeložen WHO guidelines – bude implementován 
o Připravený E-learning 
o Veřejná zakázka na software na procesní mapy – běží, vysoutěženo do konce 

etapy 
o Příprava doporučených postupů pro jednotlivé cílové skupiny – běží schůzky, 

tvoří se dokumenty 
o Fungují týmy managerů kvality v PN, spolupracují na TP PN a krajských 

plánech 
o Příprava veřejné zakázky Metodika a certifikace 

 KA 3 (Mgr. Krbcová Mašínová) 
o Spolupráce na krajské úrovni 
o Setkávání s garanty a regionálními konzultanty, vzdělávání 
o 4x ročně Platforma krajů (vedoucí sociálních a zdravotních odborů) 
o Vyjednávání nového finančního roku 
o Řídící skupina na jednotlivých krajích (ideálně 1x měsíčně) 
o Vznikají PS – problematika dětí, gerontologická a adiktologická – mapování 

sítí služeb pro tyto cílové skupiny 
o Oslovení Home Care pro zapojení do sítě a péče 
o Zapojení adiktologických služeb do case managementu 
o Proběhlo setkání sociální pracovníci a sociálně-zdravotní pracovníci z akutních 

odd. všeobecných nemocnic a PN – velký zájem o zapojení do Reformy. Další 
setkání se připravuje na Moravě.  

 TRANSFORMACE PN (Bc. Plecháček) 
o Naplánováno vzdělávání pro management nemocnic a transformační týmy – 

zaměřeno na management změny  
o Vzdělávání pro pracovníky transformačních skupin – strategické workshopy 

ve všech nemocnicích.  
o Veřejná zakázka na morálně technickou konzultaci v PN (VI/2020) 
o Návštěvy gestora a tutorů v nemocnicích 
o Příprava poslední verze TP (XI/2020, poslední konzultace IX/2020) 

 KA 5 VZDĚLÁVÁNÍ JINÝCH PROFESÍ (Mgr. Dvořáková) 
o Příprava školení jiných cílových skupin – policie, sociální pracovníci na 

osvodech a úřadech práce a vychovatelů. Justice a vězeňská služba bude 
vyjmuta (součást NAPDZ).  

o Budou vytvořeny 4 brožury pro vzdělávání po skončení projektu. 

 KA6 FINANCOVÁNÍ (MUDr. Papežová) 
o 1x měsíčně PS pro udržitelné financování 
o Pokračuje spolupráce s UZIS – sběr dat, hodnocení 
o Je nastaveno financování následné péče i prostřednictvím memoranda akutní 

péče, financování CDZ v ostrém provozu, nové výkony v ambulancích, … 
o Pilotní projekt změny úhrady akutní péče pro děti v psychiatriích (pilot v 

Ústeckém kraji, propojení sítí a služeb) 
o Zřizování a finanční zabezpečení nových a stávajících oddělení ve 

všeobecných nemocnicích 



 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

o Je připraveno financování denních stacionářů 
o Financování multidisciplinárních týmů –  
o Financování dětské pedopsychiatrie a dětské klinické psychologie 
o Financování  CDZ 

 KA 7 EVALUACE PROJEKTU REFORMY (Mgr. Dvořáková) 
o Běží evaluace CDZ, Deinstucionalizaci, Nové služby a Multidisciplinarita 
o Deinstitucionalizace – do konce III/2020 výstupní zpráva, do konce VI/2020 

průběžná zpráva procesní i dopadové evaluace 
o Do konce VI/2020 dodáme VV průběžnou zprávu k projektům Reformy 

(Deinstucionalizaci, Nové služby a Multidisciplinarita) 
o Diskuze:  
o PhDr. Krbcová: „Neměla by do aktivit trvale udržitelné financování být 

zařazena aktivita týkající se sociální části financování - trvale udržitelné 
financování sociálních služeb. Na konci roku se dostáváme do problému s 
financování CDZ. Mgr. Vrbický: „Jedná se o zásadně politickou otázku. Je 
potřeba novela zákona o sociálních službách. Musí probíhat diskuze na 
politické úrovni. Probíhají jednání na všech úrovních. Chceme memorandum 
o sociálně-zdravotní pomezí, dle paní ministryně se nebude řešit pouze 
psychiatrické péče.“ 

o Je potřeba vyřešit připomínky MZ k předložené novele zákona financování 
sociálních služeb.  

 Usnesení: 
„Výkonný výbor schvaluje etapy plány projektu Deinstitucionalizace.“ 
Hlasování: 
Přítomno členů VV s hlasovacím právem: 16 
Pro: 15 
Proti : 0 

       Zdržel se: 1 
 
PLÁNY ETAP – DESTIGMATIZACE (PhDr. Winkler) 

 Probíhají opatření pro snížení stigmatizace v jednotlivých komunitách 

 Hodnocení festivalu Na hlavu (Praha), příprava v regionech 

 Finalizujeme program pro psychotické poruchy, revidujeme program pro bipolární  
agresivní poruchu na základě předchozího testování, vyvíjíme program pro deprese 

 Aktivity pro PN - ambasadoři, lektoři, implementace programů 

 Stigmatizace pracovníků sociálních služeb - finalizujeme toolkit, implementace 
v regionech 

 Zdravotní pracovníci – cílové skupiny záchranáři, krizoví pracovníci (toolkit), regiony 

 Program pro všeobecné nemocnice a praktické lékaře (toolkit), regiony 

 Veřejná správa – implementace v regionech 

 Práce  s médii, mediaguide .. 

 Podpora uživatelů 

 Příprava konference v Praze - 16.-17.10.2021 
 

PLÁNY ETAP – PROJEKT VČASNÉ INTERVENCE U ZÁVAŽNÝCH DUŠEVNÍCJH 
ONEMOCNĚNÍ  (PhDr. Winkler) 

 Týmy Praha, Blansko, Plzeň – mají desítky klientů 

 Studie s UZIS – hodnocení a efektivita + nákladová efektivita služeb včasné intervence 
– srovnání s regiony, kde jsou CDZ a kde nejsou ani CDZ, ani týmy.  



 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

 Usnesení: 
„Výkonný výbor schvaluje etapy plány projektu Destigmatizace  a Včasné intervence.“ 
Hlasování: 
Přítomno členů VV s hlasovacím právem: 15 
Pro: 14 
Proti : 0 

       Zdržel se: 1 
 
PLÁNY ETAP – UZIS (RNDr. Soukupová) 

 Plánování přehodnocení indikátorů psych. péče – rozšíření o požadavky psychiatrů 

 Plánování hodnocení parametrů memoranda – sběr dat  - jednání s dětskými 
psychiatry o datech dětských pacientech, s gerontopsychiatry a dalsí. Plánujeme 
šetření  v oblasti sebevražd.  

 Usnesení: 
„Výkonný výbor schvaluje etapy plány projektu UZIS.“ 
Hlasování: 
Přítomno členů VV s hlasovacím právem: 15 
Pro: 14 
Proti : 0 

       Zdržel se: 1 
 
PLÁNY ETAP – CDZ I (Ing. Matoušek) 

 KA 1 - 4 z 5 v ostrém provozu, v Brně od března 

 KA2 - pobíhají kontroly a schvalování průběžné zprávy  

 KA 3 – probíhá realizace seminářů v 5 krajích a natáčení stigmatizačního videa 

 KA 4 – evaluace – proběhla schůzka s výhercem výběrového řízení. Do konce IV/2020 
zahajovací zpráva. Problém - projekt je do konce června 2020, ale zakázka zasahuje 
do květen/červen 2021. Předběžně projednáno do MPSV, pokud budou uzavřeny 
aktivity, lze zakázku protáhnout.  
 

PLÁNY ETAP – CDZ II (Ing. Matoušek) 

 KA 1 - Vydávání o rozhodnutí o poskytnutí dotace (III/2020) 

 KA2  
o běží metodická podpora metodiků 
o probíhají kontroly zpráv o realizaci a žádostí o platbu (38 zpráv) 

 KA 3  
o příprava materiálu o roli CDZ 
o příprava  2 mikrokonferencí (duben/květen 2020) 
o V/2020 – dotisk brožur a příruček 

 KA 4 EVALUACE – stejné jako CDZ I 
 
PLÁNY ETAP – CDZ III (Ing. Matoušek) 

 KA 1 - Vyhlášená výzva na 9x CDZ III (II/2020). Příjem žádostí V/2020, VI/2020 
zasedání hodnotící komise (začátek fungování CDZ srpen/září 2020) 

 KA 2 – příprava dokumentů „doporučené vybavení CDZ“ 

 KA 3 – kontrola komunikačních opatření předložených v projektových žádostech 

 KA 4 – příprava zadávací dokumentace, schvalování a vyhlášení (V/2020) 

 Usnesení: 



 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

„Výkonný výbor schvaluje etapy plány projektu CDZ I, CDZ II a CDZ III.“ 
Hlasování: 
Přítomno členů VV s hlasovacím právem: 15 
Pro: 14 
Proti : 0 

       Zdržel se: 1 
 

PLÁNY ETAP – MULTIDISCIPLINARITA (Mgr. Lenka Krbcová Mašínová) 

 Multidisciplinarita - 40 metodiků v celé republice – na úroveň individuálního 
plánování 

 Na každém kraji 1x „velký“ metodik multidisciplinarity 

 Realizovat a vytěžit stáže – domácí i zahraniční 

 Workshop Recovery housing 

 Vzdělávání – německý model akutních oddělení – omezovací prostředky 

 Stabilizace projektu během následujících 6 měsíců 

 Usnesení: 
„Výkonný výbor schvaluje etapy plány projektu MULTIDISCIPLINARITA.“ 
Hlasování: 
Přítomno členů VV s hlasovacím právem: 15 
Pro: 13 
Proti : 0 

       Zdržel se: 2 
 
PLÁNY ETAP – NOVÉ SLUŽBY (Mgr. Miloslava Vlková) 

 KA 1 - multidisciplinární týmy pro děti – ukončen příjem žádostí, výzva se bude 
opakovat III/2020. hodnotící komise pro ARP (12.3.) 

 KA 2 - multidisciplinární týmy pro seniory – dokončuje se metodiky dotačního řízení. 
Vyhlášení konec III/2020) 

 KA 3 - multidisciplinární týmy pro pacienty s adiktologickou poruchou – výzva 6.3. 
2020 

 KA 4 – ARP klasická – hodnotící komise - výběr 4x žadatelů o dotaci (12.3.) 

 KA 5 – forézní multidisciplinární týmy – výzva vyvěšena, proběhl workshop 

 KA 6 – Evaluace – schůzka s výhercem, očekávání vstupní zprávy 

 KA 7 – ARP rozštěpená – dokončujeme metodiku dotačního řízení, výzva konec 
III/2020. Pilotní projekty rozjezd V a IX/2020 

 Probíhá školení risk assessment – následní školitelé týmů a zástupců 

 Usnesení: 
„Výkonný výbor schvaluje etapy plány projektu NOVÉ SLUŽBY.“ 
Hlasování: 
Přítomno členů VV s hlasovacím právem: 15 
Pro: 13 
Proti : 0 

       Zdržel se: 2 

Různé  Vyjádření AKP pro klinické psychology (MUDr. Protopopová) 
Na jednání PS udržitelné financování se probíralo vyjádření Asociace klinických 
psychologů, která vyzvala klin-psych., aby se ucházeli o smlouvy se zdrav. 
pojišťovnami – údajná otevřenost ze strany zdr.poj. k navazování nových smluv. Byla 
to dezinformace – zdravotní pojišťovny Stížnosti na odmítnutí ze strany zdravotních 



 

Projekt Deinstitucionalizace služeb pro duševně nemocné, CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_039/0006213 

pojišťoven – většinou z důvodu saturace sítě v daném místě nebo nedoložené 
vzdělání a dalších zásadních věcí ze strany klin.psych. 
Vyjádření výkonného výboru k výzvě AKP ke klinickým psychologům ohledně 
žádostí o navazování smluvních vztahů se zdravotními pojišťovnami. 
„Výkonný výbor podporuje vstup nových klinických psychologů do systému péče o 
duševní zdraví hrazeného z veřejného zdravotního pojištění. Samozřejmě za podmínky, 
že již není dostupnost péče v daném regionu pro tuto odbornost zajištěna a při 
preferenci nových typů služeb zřizovaných v rámci implementace reformy péče o 
duševní zdraví (ambulancí s rozšířenou péčí, multidisciplinárních týmů) před 
samostatnými ambulancemi klinických psychologů. „  
Diskuze: 
Ing. Mrázek: „Měření dostupnosti péče na základě matematických modelů a map na 
hodnocení dostupnosti služeb v závislosti na dojezdové vzdálenosti a počtu obyvatel, 
klientů a podobně. Preferujeme místa s nedostatkem psychologů.“ Ing. Haas: „Pokud 
pojišťovny odmítnou nasmlouvání, nabízejí nějaké motivační bonusy v jiné, potřebné 
oblasti.“ Ing. Mrázek: „Jednáme a nabízíme různé bonifikace, finanční motivace a 
podobně.“ Ing. Rögnerová; „Je potřeba citlivě nastavit motivační programy, aby se 
nestaly kontraproduktivní. Je potřeba sledovat nejen umístění poskytovatelů, ale i 
jejich volnou kapacitu. Lehčí pacienty musí převzít praktičtí lékaři.“ PhDr. Krbcová: 
„Lze využít informace na úrovni krajů mají řídící skupiny. Ing. Severa: „Problém 
s odchody lékařů z akutní péče do privátní sféry ohrožuje celou Reformu.“   
Usnesení – výkonný výbor souhlasí s navrženým vyjádřením.  

 Zasedání Rady vlády pro duševní zdraví (PhDr. Ivan Duškov) 
Termín: 15.5. 2020. Navrhnout body na zasedání (do 6.3.), projednat na OR 11.3. 

o NAP Alzheimer demenci 
o NAP sebevražd 

úkoly  Do 6.3. poslat podněty, které chceme projednat na Radě vlády. Budou projednány 
nejprve na OR a následně předloženy Radě vlády.  

termíny 30.3. 2020 
 

 


